住房城乡建设部关于开展2014年度建筑节能与绿色建筑行动实施情况专项检查的通知
各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市住房城乡建委、北京市市政市容委，新疆生产建设兵团建设局：

　　为贯彻党中央、国务院关于节能减排、大气污染防治以及推进新型城镇化的工作部署，落实《节约能源法》、《民用建筑节能条例》有关规定，确保建筑节能及绿色建筑各项工作任务落实到位，经研究，定于2014年10月-12月开展建筑节能与绿色建筑行动实施情况专项检查。现将有关事项通知如下：

　　一、检查目的

　　检查了解各地2014年度建筑节能、绿色建筑、供热计量工作进展，总结推广各地工作经验和做法，查找工作中的不足并提出改进措施。

　　二、检查内容

　　（一）建筑节能。贯彻落实《节约能源法》、《民用建筑节能条例》情况及有关配套政策制定情况；重点检查《国务院关于印发“十二五”节能减排综合性工作方案的通知》（国发[2011]26号）、《国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知》（国发[2013]37号）、《国务院办公厅关于印发2014-2015年节能减排降碳发展行动方案的通知》（国办发[2014]23号）明确的工作任务进展情况，包括新建建筑执行建筑节能强制性标准、北方采暖地区既有居住建筑供热计量及节能改造、夏热冬冷地区既有居住建筑节能改造、公共建筑节能监管体系建设及节能改造、可再生能源建筑应用等工作；2013年度专项检查中发现的问题和下发执法告知书的工程整改情况。

　　（二）绿色建筑。重点检查《国务院办公厅关于转发发展改革委住房城乡建设部绿色建筑行动方案的通知》（国办发[2013]1号）明确的工作任务进展情况，包括各地绿色建筑行动实施方案制定及实施情况，政府投资公益性建筑、直辖市、计划单列市、省会城市保障性住房以及大型公共建筑2014年起全面执行绿色建筑标准的实施情况，绿色建筑评价标识工作推进情况，绿色建筑标准、技术、材料及产业等相关能力建设情况。

　　（三）供热计量。北方采暖地区制定供热计量改革方案，按计划推进供热计量收费情况；新建建筑和经节能改造的既有建筑供热计量装置安装及收费情况；由供热企业负责供热计量装置的选购、安装、运行和管理情况；出台供热计量价格、供热计量价格基本热价降至30%情况，取消超过“面积上限”的热量不收费政策的情况；充分发动用户参与供热计量收费情况，包括供热计量收费工作宣传情况、城市公示2013-2014采暖期供热计量收费小区名称、计量热价、监督电话、供热计量合同等情况、供热企业定期告知用户用热量和热费的落实执行情况等；供热计量收费约束和激励政策措施情况。

　　三、检查组织安排

　　（一）检查时间。本次检查分两个阶段。第一阶段：各地组织自查，2014年10月底前，各地按照《国务院办公厅关于印发大气污染防治行动计划实施情况考核办法（试行）的通知》（国办发〔2014〕21号）、环境保护部等六部门印发的《大气污染防治行动计划实施情况考核办法（试行）实施细则》（环发〔2014〕107号）及本次专项检查的重点及要求，完成地区自查。第二阶段：我部组织抽查，2014年11月抽查严寒及寒冷地区；2014年12月抽查夏热冬冷地区及夏热冬暖地区。

　　（二）检查地区。各省、自治区（西藏自治区除外）、直辖市、新疆生产建设兵团、计划单列市。自查阶段，每个省级行政区域的检查范围应覆盖所有市县；部抽查阶段，每个省（自治区）抽查省会城市（自治区首府）和1个地级市、1个县；直辖市、计划单列市抽查市本级、1个区（县）。

　　（三）组织方式。自查由省级住房城乡建设主管部门组织。我部组织检查组进行抽查，每组检查2个省（自治区、直辖市），受检地级城市及县（区）由检查组确定。各检查组的具体日程安排另行通知。

　　四、有关要求

　　（一）检查材料要求

　　1.各省级住房城乡建设主管部门要在完成地区自查基础上，对照本次检查内容撰写《2014年度建筑节能与绿色建筑行动实施情况总结报告》，并准备相关资料，供检查组查阅。

　　2.各省级住房城乡建设（供热）主管部门要认真组织填写检查表（具体见附件），检查表须加盖公章，并于检查组离开受检省（自治区、直辖市）前提交检查组（附电子版），其中《建筑节能基本情况统计表》、《绿色建筑基本情况统计表》在2014年12月底单独报我部建筑节能与科技司。有关检查表可在我部网站（http://www.mohurd.gov.cn）下载。

　　（二）检查项目要求

　　1.在自查阶段，每个省级行政区域内新建建筑执行民用建筑节能强制性标准的检查项目和政府投资公益性建筑，直辖市、计划单列市、省会城市保障性住房以及大型公共建筑执行绿色建筑标准的检查项目总计不少于50个；北方采暖地区每个地级及以上采暖城市须各随机抽查10个2014年竣工验收的新建建筑和经计量改造的既有建筑项目是否按用热量计价收费（5个新建居住建筑项目、2个既有居住建筑节能改造项目、2个新建公共建筑项目、1个既有公共建筑节能改造项目）。

　　2.在抽查阶段，省会城市抽查新建建筑节能项目2个（居住建筑项目1个、公共建筑项目1个，施工图设计文件审查及建筑节能施工质量检查统一在项目现场进行），绿色建筑项目4个（获得绿色建筑评价标识项目、执行绿色建筑标准的政府投资公益性建筑、保障性住房以及大型公共建筑、其他强制执行绿色建筑标准建筑项目各1个）；地级城市（区）抽查新建建筑节能项目4个（居住建筑项目2个、公共建筑项目2个），绿色建筑项目2个；县级城市（区）抽查新建建筑节能项目3个（居住建筑项目2个、公共建筑项目1个）。供热计量收费项目根据各地自查情况进行抽查。

　　3. 请省级住房城乡建设主管部门提供所有列入检查要求的项目清单。受检项目由检查组通过在项目清单中指定及现场随机抽查两种方式确定。

　　（三）其他要求

　　1.本次检查以现场检查及资料查阅为主，不听汇报。检查完成后，由检查组集中向受检地区省级住房城乡建设主管部门反馈检查情况。

　　2.各地要严格按照中央“八项规定”要求安排检查事宜，确保检查活动廉洁、节约、高效。

　　五、检查结果处理

　　（一）对检查中发现的问题，检查组提出整改措施,并跟踪督导。对违反有关法律法规及技术标准强制性规定的工程项目，我部将下发执法告知书。

（二）新建建筑执行民用建筑节能强制性标准、绿色建筑推广及供热计量收费检查结果，将作为国家大气污染防治行动计划实施情况考核的依据。

	1、
	建筑节能基本情况统计表

	2、
	绿色建筑基本情况统计表

	3、
	建筑节能工作情况专项检查表

	4、
	绿色建筑工作情况专项检查表

	5、
	2014年度建筑节能与绿色建筑行动实施情况总结报告（编制大纲）

	6、
	2014年省（自治区、直辖市）供热计量收费情况表

	7、
	2014年地级及以上城市供热计量收费情况表

	8、
	2014年竣工验收的新建建筑项目清单

	9、
	2014年已竣工验收的既有建筑节能改造项目清单

	10、
	地级及以上城市 2014年竣工验收的新建建筑和经计量改造的既有建筑项目供热计量收费自查情况表

	11、
	2014年省、自治区（新疆生产建设兵团）供热计量收费检查评分表

	12、
	2014年地级及以上城市供热计量收费检查评分表